
QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20126 CADERNO 3

Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0102000000          
Estadual
Contratado: COLÉGIO INDEPENDÊNCIA LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Umarizal, 195
CEP. 66050-400 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376358

PORTARIA N.º 5819/2012 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 539431/2012.
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto 
nº 2.538 de 20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 
de junho de 1994, que regulamentam a regra jurídica 
supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011,  publicado  no  Diário  Ofi cial   nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/05/2012, a portaria nº 
14407/2011 de 08/11/2011, que  concedeu Gratifi cação de 
Tempo Integral, ao servidor Lindomar Alcides de Souza 
Lima, matrícula nº 5065933/2,Motorista, lotado na Divisão de 
Transporte.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/05/2012, Gratifi cação de 
Tempo Integral, ao servidor Gilvan Silva Teles, matrícula nº 
57216904/1,Assistente Administrativo, lotado na 18ª URE, 
no município de Mãe do Rio, em substituição ao servidor 
mencionado no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém,  08 de maio de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

CEDENCIA
Portaria n.º:  6846/2012 de 07/05/2012
Ceder a SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, a Servidora TERESINHA DE JESUS DOS SANTOS 
FREIRE DE SOUZA, Matricula nº 57206237/3, Assist. 
Administrativo, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o 
órgão de origem, a contar de 01/05/2012, fi cando o Estagio 
Probatório Suspenso durante o período da Cessão..
Portaria n.º:  6868/2012 de 07/05/2012
Ceder à  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
a  servidora LUCIANE DA SILVA COSTA , matricula nº 
54182156/1,Professor Classe II , lotada nesta Secretaria, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/05/2012.
Portaria n.º:  6867/2012 de 07/05/2012
Ceder à  UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, ao  servidor 
DENIS CARLOS LIMA COSTA, matricula nº 5496489/2 
,Professor Classe III, lotado nesta Secretaria, com ônus para o 
órgão de origem, a contar de 13/02/2011
DESIGNAR
Portaria nº.: 6035/2012 de 26/04/2012
Nome: ANA CRISTINA CARNEIRO GODINHO
Matrícula:674800/2  Cargo:Orient. Educacional EE-2
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Presidente Costa e Silva, no 
Município de  Belém, a partir de  26/04/2012.
Portaria nº.: 6036/2012 de 26/04/2012
Nome: URUGUACEMA PEREIRA MELO
Matrícula:656453/1 Cargo: Professor Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Presidente Costa e Silva, no 
Município de  Belém, a partir de  26/04/2012.
Portaria nº.: 6593/2012 de 02/05/2012
Nome: OSMARINA BASTOS DE DEUS
Matrícula:454397/1 Cargo: Professor Classe Especial
Designar  para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Diretor II (GED-3.1) da EEEM Antonio Gondim Lins, no 
Município de  Ananindeua, a partir de  25/01/2012.
Portaria nº.: 6600/2012 de 03/05/2012
Nome: VANDERLUCE DE NAZARE OLIVEIRA MEIRELLES
Matrícula:5051630/1Cargo: Professor Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED-3) da EEEF Vereador Manoel Matos da Costa, 
no Distrito de Icoaraci/Belém, a partir de 04/04/2012.
Portaria nº.: 6601/2012 de 03/05/2012
Nome: HELDIMAR DE LIMA CONCEIÇÃO
Matrícula:5710901/2 Cargo: Adm. Escolar EE-2
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF Vereador Manoel Matos 
da Costa, no Distrito de Icoaraci/Belém , a partir de  
04/04/2012.
Portaria nº.: 6599/2012 de 03/05/2012
Nome: FERNANDA EVELINE CARDOSO STURM
Matrícula:57215887/1  Cargo: Assist. Administrativo
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretária (GED-1) da EEEM. Prof. Ernestina Pereira Maia, no 
Município de  Moju, a partir de 03/05/2012.

Portaria nº.: 6586/2012 de 02/05/2012
Nome: MARCIA JEANE CASTRO DE OLIVEIRA
Matrícula:57201640/2  Cargo:Espec . em Educação Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Antonia Paes da Silva, no 
Município de Belém, a partir de 19/04/2012.
Portaria nº.: 6585/2012 de 02/05/2012
Nome: MARIA INES SIDRIM DA SILVA VASCONCELOS
Matrícula:5755824/1  Cargo: Adm. Escolar EE-2
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Antonia Paes da Silva, no 
Município de Belém, a partir de 19/04/2012.
Portaria nº.: 6590/2012 de 02/05/2012
Nome: EDNILSON MORAIS LIMA E SILVA
Matrícula:57208548/1  Cargo:Espec . em Educação Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Oneide de Souza Tavares, no 
Município de Ananindeu, a partir de 02/05/2012.
Portaria nº.: 6591/2012 de 02/05/2012
Nome: MARILIA MAGNA VIEIRA DA SILVA
Matrícula:57212441/1  Cargo: Assist. Administrativo
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretária (GED-1) da EEEFM. Dilma de Souza Cattete, no 
Município de Belém, a partir de 02/05/2012.
Portaria nº.: 6690/2012 de 04/05/2012
Nome: ARLETE SOUSA PEIXOTO
Matrícula:54187436/1  Cargo: Prof. Nível Superior LP
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretária (GED-1) da EEEFM. Tatakti Kyikateje, no Município 
de Bom Jesus do Tocantins, a partir de 04/05/2012.
Portaria nº.: 6751/2012 de 04/05/2012
Nome: JILVANA FIALHO PADILHA
Matrícula:5054397/1  Cargo: Prof. Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. Prof. Gelmirez Melo e Silva, no 
Município de Ananindeua , a partir de 04/05/2012.
Portaria nº.: 6685/2012 de 03/05/2012
Nome: ALBERTO MIRANDA CABEÇA
Matrícula:518972/1  Cargo: Prof. Colab. NívelSuperior
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM. Prof. Francisco Paulo do 
Nascimento Mendes, no Município de  Ananindeua, a partir de 
16/03/2012.
Portaria nº.: 6687/2012 de 03/05/2012
Nome: RUI FERREIRA  DO ESPIRITO SANTO
Matrícula:6030580/1  Cargo: Prof. Nível Superior LP
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof. Francisco Paulo do 
Nascimento Mendes, no Município de  Ananindeua, a partir de 
16/03/2012.
Portaria nº.: 6667/2012 de 03/05/2012
Nome: CLARICE TEREZINHA BELUZZO
Matrícula:57209756/1  Cargo: Espec. em Educação Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Dr. Dionísio Bentes de 
Carvalho (Anexo I), no Município de Rondon do Pará, a partir 
de 09/12/2011.
Portaria nº.: 6668/2012 de 03/05/2012
Nome:CARLOS HENRIQUE DAMASCENO BARBOSA
Matrícula:5116970/4  Cargo: Prof. Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Dr. Dionísio Bentes de 
Carvalho -Sede, no Município de Rondon do Pará , a partir de 
09/01/2012.

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 6750/2012 de 04/05/2012
Nome: MARIA IONE GONÇALVES PEREIRA
Matrícula:57234124/1 Cargo: Esp. em Educação Classe  II
Dispensar, a pedido, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Charles Assad/SEDE, no Município de Bonito, a partir 
de 01/04/2012.
Portaria nº.: 6033/2012 de 26/04/2012
Nome: ANA CRISTINA CARNEIRO GODINHO
Matrícula:674800/2 Cargo: Orient.Educacional EE-2
Dispensar, a pedido, da função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEFM Presidente Costa e Silva, no Município de Belém, a 
partir de 26/04/2012.
Portaria nº.: 6592/2012 de 02/05/2012
Nome:ISABEL DEOLINDA SILVA SEAWRIGHT
Matrícula:465160/1  Cargo: Agente Administrativo
Dispensar da função de Secretária (GED-1) da EEEFM. 
Dilma de Souza Cattete, no Município de Belém, a partir de 
17/02/2012.
Portaria nº.: 6689/2012 de 04/05/2012
Nome: JAMILE RODRIGUES RAMOS
Matrícula:57198386/1  Cargo: Prof. Nível Superior LP
Dispensar da função de Secretária da EEEFM. Tatakti 
Kyikateje, no Município de Bom Jesus do Tocantins, a partir de 
06/03/2012.

REVOGAR
Portaria n.º:  6808/2012 de 07/05/2012
Revogar, a contar de 01/03/2012, a cessão para  
a   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SENADOR 
JOSÉ PORFIRIO, da servidora CONCEIÇÃO ALVES DA SILVA, 
matricula nº 365530/1, Professor Classe Especial, concedida 
através da portaria Col. nº 15047/99 de 30/12/1999, sem 
ônus para o órgão de origem, por conta do processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 6555/2012 de 02/05/2012
Nome: MARIA DAS NEVES MIRANDA LEITE
Matrícula:502740/1 Cargo:Ag.Portaria
Lotação:EE Dr. Jose Malcher SEDE/Colares
Período:02/05/12 a 30/06/12 (60) dias
Triênio:14/05/06 a 13/05/09
Portaria nº.: 6556/2012 de 02/05/2012
Nome: MARIA DO SOCORRO LOPES FERREIRA
Matrícula:5616891/1Cargo:Professor
Lotação:ERC Benedito Chaves M Seara/Belém
Período:02/05/12 a 30/06/12 (60) dias
Triênio: 28/02/94 a 27/02/97
Portaria nº.: 6557/2012 de 02/05/2012
Nome: EDITH RAMOS DE SOUSA
Matrícula:627690/1 Cargo:Servente
Lotação:ERC São Pio X/Belém
Período:02/05/12 a 30/06/12 (60) dias
Triênio: 01/12/06 a 30/11/09
Portaria nº.: 6558/2012 de 02/05/2012
Nome: ROSIMEIRE PINHEIRO DO ROSARIO AQUINO
Matrícula:519987/1 Cargo:Esc.Datilografo
Lotação:EE Severiano Benedito de Souza/Sta Maria do Pará
Período:02/05/12 a 30/06/12 (60) dias
Triênio:12/05/01 a 11/05/04
Portaria nº.: 6796/2012 de 02/05/2012
Nome: JOELMA DO SOCORRO MELO LISBOA
Matrícula:5586119/2  Cargo:Professor
Lotação:12 URE/Itaituba
Período:02/04/12 a 31/05/12 (60) dias
Triênio:22/01/94 a 21/01/97
Portaria nº.: 6559/2012 de 02/05/2012
Nome: CREUZA MARIA BALIEIRO FERREIRA
Matrícula:545740/1  Cargo:Servente
Lotação:EE Pe Benedito Chaves/Belém
Período:01/08/12 a 29/09/12 (60) dias
Triênio:22/06/04 a 21/06/07
Portaria nº.: 6673/2012 de 03/05/2012
Nome: MARCELO ANTONIO TAVARES DE BARROS
Matrícula:5629047/2 Cargo:Professor
Lotação:Depto. Educ de Atividades Físicas/Belém
Período:05/12/12 a 02/02/13 (60) dias
Triênio:24/01/07 a 23/01/07
Portaria nº.: 6439/2012 de 02/05/2012
Nome: MARIENE DE OLIVEIRA BITTENCOURT
Matrícula:5051401/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Dom Joao VI/Capanema
Período:02/05/12 a 30/06/12 (60) dias
Triênio:27/04/00 a 26/04/03
Portaria nº.: 6560/2012 de 02/05/2012
Nome: MADSON ANTONIO BENJAMEN FREITAS
Matrícula:57213265/1 Cargo: Assist.Administrativo
Lotação:UT Jose Álvares de Azevedo/Belém
Período:01/08/12 a 29/09/12 (60) dias
Triênio:20/02/09 a 19/02/12
Portaria nº.: 6063/2012 de 27/04/2012
Nome: WELSON ROBERTO ARAUJO LIBORIO
Matrícula:57212166/1 Cargo: Aux. Operacional
Lotação:Divisão de Cadastro/Belém
Período:01/08 a 30/08/12 a 02/01/13 a 31/01/13 (60) dias
Triênio:09/02/09 a 08/02/12
Portaria nº.: 6572/2012 de 02/05/2012
Nome: ANA AMELIA PANTOJA SEREJO
Matrícula:6317618/1  Cargo:Esc.Datilografo
Lotação:EE Cel Aluízio Ferreira/Bragança
Período:01/08 a 29/09/12 – 30/09 a 28/11/12 (120) dias
Triênio:01/10/90 a 29/09/93 – 01/10/93 a 29/09/96
Portaria nº.: 6060/2012 de 27/04/2012
Nome: MARY JANE SALES COSTA
Matrícula:5496250/2  Cargo:Professor
Lotação:14 URE/Capanema
Período:17/05/12 a 15/07/12 (60) dias
Triênio: 01/08/07 a 31/07/12

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
Portaria nº.: 6771/2012 de 04/05/2012
Nome: MARIA DAS GRAÇAS DINIZ FARIAS
Matrícula:302651/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:ERC Celina Del Tetto/Ananindeua
Portaria nº.: 6772/2012 de 04/05/2012
Nome: RAIMUNDA NILSA PEREIRA DE ASSIS
Matrícula:675180/1Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:ERC Celina Del Tetto/Ananindeua
Portaria nº.: 6755/2012 de 04/05/2012
Nome: JOSE REGINALDO XAVIER DE OLIVEIRA
Matrícula:5068720/1 Período:01/07 à 14/08/12 Exercício:2012
Unidade:ERC João Paulo II/Ananindeua
Portaria nº.: 6756/2012 de 04/05/2012
Nome: MILENA TEIXEIRA GUIMARAES
Matrícula:54193624/2 Período:01/07 à 30/07/12 
Exercício:2012
Unidade:ERC João Paulo II/Ananindeua
Portaria nº.: 6758/2012 de 04/05/2012
Nome: TELMA ELENA COSTA TEIXEIRA DE LIMA
Matrícula:5559910/1Período:01/07 à 14/08/12 Exercício:2012
Unidade:ERC João Paulo II/Ananindeua


